Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	26.09.2016
	№
	110-37-1170-16

	г.Саянск

	(
	Об участии в проведении Всероссийской тренировки по гражданской обороне 4 – 6 октября 2016 года.
	(

    В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 24.06.2016 №М-36с «Об организации проведения командно-штабного учения по гражданской обороне на территории Иркутской области» 4 – 6 октября 2016 года федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Иркутской области и органы местного самоуправления участвуют в проведении Всероссийской тренировки по гражданской обороне. Руководствуясь Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в проведении Всероссийской тренировки по гражданской обороне 4 – 6 октября 2016 года по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Российской Федерации».

2. Утвердить «План проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне на территории  муниципального образования «город Саянск» 4-6 октября 2016 года» (приложение 1).
3. Местами проведения тренировки определить места постоянного размещения  (пункты управления) руководящего состава администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и организаций.

4. Определить состав участников штабной тренировки:

- комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск»;

- эвакуационная комиссия муниципального образования «город Саянск»;

- отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «город Саянск»;

- спасательные службы гражданской обороны муниципального образования «город Саянск»;

- нештатные формирования по выполнению мероприятий по гражданской обороне (пост радиационного, химического и биологического наблюдения, подвижный пункт питания, подвижный пункт продовольственного снабжения, подвижный пункт вещевого снабжения);
- химически опасное предприятие АО «Саянскхимпласт».
5. Время проведения тренировки: с 6.00 часов 04.10.2016 года  до 18.00 часов 6 октября 2016 года (время  - по г.Красноярск).

6. Руководителям служб гражданской обороны и нештатных формирований по выполнению мероприятий по гражданской обороне передачу информации о выполнении мероприятий по ГО осуществлять в группу контроля муниципального образования «город Саянск» (телефон 5-64-22) в соответствии с «Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны», утвержденным приказом МЧС России от 16.02.2012 года №70дсп и Методическими рекомендациями по сбору и обмену информацией в области гражданской обороны от 17.06.2016 года №2-4-71-34-11. Группе контроля муниципального образования «город Саянск» направлять донесения в группу контроля Главного управления МЧС России по Иркутской области на электронный адрес: lankov_ka@emercom.irtel.ru, телефон: 8(3952) 752-229.
7. Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:

- обеспечить выполнение требований по защите государственной тайны в Российской Федерации при подготовке и проведении тренировки;
- в 10-дневный срок отчетный материал о проведенных мероприятиях направить в установленном порядке в Главное управление МЧС России по Иркутской области.

8. Связь в ходе Всероссийской тренировки по гражданской обороне осуществлять по каналам городской телефонной сети и сотовой связи.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

О.В.Боровский
исп.Мандрик К.Г.
тел. 5-64-22
                                                                                                                                                                                      Приложение 1

                                                                                                                                                                                      Утверждено постановлением

                                                                                                                                                                                      администрации городского округа

                                                                                                                                                                                      муниципального образования

                                                                                                                                                                                      «город Саянск»

                                                                                                                                                                                      от 26.09.2016 № 110-37-1170-16

                                                                                                                 П Л А Н

                                                проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне на территории
                                                      муниципального образования «город Саянск» с 4 по 6 октября 2016 года.

Тема тренировки: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Российской Федерации».

Время проведения тренировки: 4 – 6 октября 2016 года (время проведения – по г.Красноярску). Начало тренировки – 6.00 04.10.2016 года, окончание тренировки – 18.00 06.10.2016 года.
	№

п/п
	     Наименование мероприятий
	    Время

проведения
	  Ответственный
	                Ожидаемые действия обучаемых

	                                                                  Первый этап (с 06.00 04.10.2016 г. до 19.00 04.10.2016 г.):

«Организация управления выполнением мероприятий по гражданской обороне при приведении в готовность гражданской обороны Российской Федерации в связи с угрозой возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Российской Федерации. Развертывание системы управления ГО на федеральном, региональном, муниципальном уровнях и в организациях».

	1.
	Получение оперативным дежурным службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск» учебного сигнала по стационарному телефону, предназначенному на прием сигналов оповещения и информации до руководящего состава гражданской обороны о начале проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне от оперативного дежурного городского защищенного пункта управления Губернатора Иркутской области.
	   7.02 (ирк) – 7.30 (ирк)
	    Еремеев В.А.
	Фиксация времени получения сигнала в рабочей тетради оперативного дежурного. Подтверждение о получении сигнала в министерство имущественных отношений Иркутской области.

	2.
	Оповещение оперативным дежурным службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск» руководящего состава администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций о начале проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне.
	7.05 – 7.30
	    Еремеев В.А.
	Оперативный дежурный службы ЕДДС доводит получение учебного сигнала о начале тренировки до мэра городского округа - руководителя гражданской обороны города, председателя комиссии КЧС и ОПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Оповещает о начале тренировки дежурно-диспетчерские службы отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский», ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области», ОГБУЗ «Саянская городская больница», ОАО «Саянскхимпласт», Саянскую лабораторию мониторинга окружающей среды, метеостанцию. Получает подтверждение о получении информации.

	3.
	Сбор руководящего состава администрации, руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций в актовом зале администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	7.30 – 9.00
	    Еремеев В.А.
	Оперативный дежурный службы ЕДДС проводит оповещение руководящего состава администрации, руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций (согласно списка участников совещания) о сборе в актовом зале администрации на 9.00 часов 4.10.2016 года.

	4.
	Проведение совещания по доведению обстановки и постановке задач по выполнению мероприятий по ГО в соответствии с планом  наращивания обстановки.
	9.00 – 10.00
	     Ермаков А.В.,

     Перков Ю.С.

	В работе совещания принимают участие:

- Ермаков А.В. – заместитель мэра городского округа, председатель эвакуационной комиссии города Саянска;

- Перков Ю.С. – заместитель мэра городского округа, председатель комиссии КЧС и ОПБ;

- Кузьмин В.Ф. – заместитель начальника отдела МП, ГО и ЧС;
- Еремеев В.А. – начальник службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск»;
- Конякин Р.И. – главный врач ОГБУЗ «Саянская городская больница»;
- Путилов А.И. – начальник отдела ГО и ЧС АО «Саянскхимпласт»;
- Петров Д.М. – начальник отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский»;

- Николаев А.А. – начальник ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области»;

- Титенков С.И. – начальник ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району;

- Приходько С.Н. – директор Саянского центра телекоммуникаций;

- Минеева Т.Ю. – начальник отдела потребительского рынка администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Безродных О.В. – начальник МКУ «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Сивицкая А.В. – начальник Саянской комплексной лаборатории мониторинга окружающей среды, метеостанции.

	5.
	Организация уточнения Плана ГО и защиты населения муниципального образования «город Саянск», формализованных документов по ГО и основных показателей ГО.
Уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией в области ГО.

Уточнение состава, задач и порядка работы должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области ГО.

Проведение проверки готовности систем связи и оповещения ГО (без запуска электрических сирен).

	9.00 – 20.00 (ирк)
	     Кузьмин В.Ф.,

     Еремеев В.А.
	Отдел МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  организует уточнение Плана ГО и защиты населения, формализованные документы по ГО и основные показатели по ГО, уточняет порядок взаимодействия и обмена информацией в области ГО, состав, задачи и порядок работы должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области ГО, совместно с ЕДДС муниципального образования «город Саянск» организует проверку готовности систем связи оповещения ГО (без запуска электросирен).

	6.
	Организация представления информации в министерство имущественных отношений Иркутской области о проведении мероприятий в соответствии с планом наращивания обстановки при выполнении мероприятий ГО в соответствии с Регламентом, утвержденным приказом МЧС России от 16.02.2012 года №70дсп.
	9.00 – 20.00 (ирк)
	   Кузьмин В.Ф.,

   Еремеев В.А.
	Представление донесений по форме У/1/ГО «Донесение о начале выполнения мероприятий по гражданской обороне», по форме У/2/ГО «Донесение о ходе выполнения мероприятий по гражданской обороне в период непосредственной подготовки к переводу на работу в условиях военного времени», по форме У/3/ГО «Донесение о состоянии гражданской обороны и готовности к выполнению мероприятий по планам гражданской обороны и защиты населения (планам гражданской обороны), по форме ПМ 1/1 «Донесение о начале выполнения мероприятий по гражданской обороне первой очереди», по форме ПМ 1/2 «Донесение о выполнении (ходе выполнения) мероприятий по гражданской обороне первой очереди», по форме ПМ 2/1 «Донесение о начале выполнения мероприятий по гражданской обороне второй очереди», по форме ПМ 2/2 «Донесение о выполнении (ходе выполнения) мероприятий по гражданской обороне второй очереди» по форме ПМ 3/1 «Донесение о начале выполнения мероприятий по гражданской обороне третьей очереди», по форме ПМ 3/2 «Донесение о выполнении (ходе выполнения) мероприятий по гражданской обороне третьей очереди», по форме 7/ИТМ/ГО «Сведения о приведении в готовность к приему укрываемых и наращивании фонда защитных сооружений гражданской обороны при приведении в готовность гражданской обороны».

	7.
	Организация в рамках месячника ГО в образовательных организациях муниципального образования «город Саянск» Всероссийского открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций.
	8.00 – 13.00 (ирк)
	Зажигин О.Г., руководители образовательных учреждений
	Во всех школах муниципального образования «город Саянск» провести Всероссийский открытый урок по основам безопасности жизнедеятельности с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций.

	8.
	Участие в селекторных совещаниях, проводимых Главным управлением МЧС России по Иркутской области в режиме видеоконференцсвязи.
	11.00, 19.00 (ирк)
	Перков Ю.С., Кузьмин В.Ф.
	Видеоконференцсвязь организуется и проводится в помещении ЕДДС муниципального образования «город Саянск».

	                                                                                  Второй этап (с 6.00 до 18.00 05.10.2016 г.):
 «Планирование и организация выполнения мероприятий по ГО. Развертывание  группировки сил и средств ГО, предназначенной для ликвидации крупномасштабных ЧС и пожаров».

	9.
	Развертывание поста радиационного, химического и биологического наблюдения (условно).
	12.00 – 12.30 (ирк)
	Сивицкая А.В.
	Пост радиационного, химического и биологического наблюдения разворачивается (условно) на базе Саянской комплексной лаборатории мониторинга окружающей среды, метеостанции.

	10.
	Развертывание подвижного пункта питания (условно).
	13.00 – 17.00
	Минеева Т.Ю.
	Подвижный пункт питания развертывается (условно)  на площадке перед бывшим АБК ООО «Чистоград» (при неблагоприятной погоде - в боксе ООО «Чистоград»).

	11.
	Развертывание подвижных пунктов продовольственного и вещевого снабжения (условно).
	13.00 – 17.00
	Минеева Т.Ю.
	Подвижные пункты продовольственного и вещевого снабжения развертываются (условно) на площадке перед бывшим АБК ООО «Чистоград» (при неблагоприятной погоде - в боксе ООО «Чистоград»).

	12.
	Демонстрация населению возможностей развернутых объектов гражданской обороны (условно).
	13.00 – 17.00
	Руководители формирований.

	13.
	Участие в работе заседания эвакуационной комиссии Иркутской области в режиме видеоконференцсвязи.

	Ермаков А.В.

	14.
	Участие в селекторных совещаниях, проводимых Главным управлением МЧС России по Иркутской области в режиме видеоконференцсвязи.
	11.00, 18.00 (ирк)
	Перков Ю.С.,

Кузьмин В.Ф.
	Видеоконференцсвязь организуется и проводится в помещении ЕДДС муниципального образования «город Саянск».

	                                                                               Третий этап (с 6.00 до 18.00 06.10.2016 г.):
           «Организация действий органов управления и сил ГО при ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций».

	15.
	Готовность к организации взаимодействия и участию в работе с формированиями и подразделениями сил МЧС России, выполняющими мероприятия по ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожаров.
	7.00 – 19.00 (ирк)
	Перков Ю.С., руководители формирований
	Находятся в готовности к оказанию помощи:

- ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области»;

- подразделения отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД России «Зиминский»;

- скорая медицинская помощь ОГБУЗ «Саянская городская больница».

	16.
	Участие в селекторных совещаниях, проводимых Главным управлением МЧС России по Иркутской области в режиме видеоконференцсвязи.
	11.00, 18.00 (ирк)
	Перков Ю.С., Кузьмин В.Ф.
	Видеоконференцсвязь организуется и проводится в помещении ЕДДС муниципального образования «город Саянск».

	17.
	Получение оперативным дежурным службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск» от оперативного дежурного городского защищенного пункта управления Губернатора Иркутской области учебного сигнала о завершении проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне.
	 19.00 – 19.02 (ирк)
	Еремеев В.А.
	Фиксация времени получения сигнала в рабочей тетради оперативного дежурного. Подтверждение о получении сигнала в министерство имущественных отношений Иркутской области.

	18.
	Оповещение оперативным дежурным службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск» руководящего состава администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций о завершении проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне.
	  19.02 – 19.30 (ирк)
	Еремеев В.А.
	Оперативный дежурный службы ЕДДС доводит получение учебного сигнала о завершении проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне до мэра городского округа - руководителя гражданской обороны города, председателя комиссии КЧС и ОПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Оповещает о завершении тренировки дежурно-диспетчерские службы отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский», ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области», ОГБУЗ «Саянская городская больница», АО «Саянскхимпласт», Саянскую лабораторию мониторинга окружающей среды, метеостанцию. Получает подтверждение о получении информации.

	19.
	Подведение итогов Всероссийской тренировки по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Саянск».
	   19.30 - 20.00 (ирк)
	     Перков Ю.С.
	Организуется подведение итогов проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Саянск». В подведении итогов участвуют руководители: ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области», ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району, отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский», ОГБУЗ «Саянская городская больница», АО «Саянскхимпласт», МКУ «Управление образования», отдела потребительского рынка и отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», службы ЕДДС муниципального образования, Саянской комплексной лаборатории мониторинга окружающей среды, метеостанции.

	20.
	Представление в ГУ МЧС России по Иркутской области отчетных документов о проведенных мероприятиях на территории муниципального образования «город Саянск» по участию во Всероссийской тренировке по гражданской обороне.
	        до 10.10.2016 года
	       Кузьмин В.Ф.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

                                                                   О.В.Боровский